
 

 

即時發佈 

 

建溢集團有限公司建溢集團有限公司建溢集團有限公司建溢集團有限公司 

截止截止截止截止二零一二零一二零一二零一四四四四年三月止年度年三月止年度年三月止年度年三月止年度營運表現改善營運表現改善營運表現改善營運表現改善 

 
財務摘要： ․ 營業額按年增加5.0%至1,852,238,000港元（二零一三財政年度：

1,763,427,000港元）。 ․ 計入一次性撥備╱支出後之公司擁有人應佔溢利為19,818,000港元（二零一

三財政年度：39,076,000港元）。 ․ 未計入一次性撥備╱支出前之公司擁有人應佔溢利為45,322,000港元（二零

一三財政年度：27,373,000港元(未計入出售附屬公司之一次性收益）)。 ․ 末期股息每股3.0港仙（二零一三財政年度：3.0港仙）。 ․ 手頭現金為258,412,000港元（二零一三年三月三十一日：299,236,000港

元）。 ․ 流動比率保持穩健，為1.2倍（二零一三年三月三十一日：1.6倍）。 ․ 資本負債比率為22.3%（二零一三年三月三十一日：25.6%）。 

 

香港香港香港香港，，，，二零一二零一二零一二零一四四四四年六月二十年六月二十年六月二十年六月二十九九九九日日日日──從事人工智能電器、玩具及摩打生產，以及房

地產及資源開發業務之建溢集團有限公司（香港交易所：638）今日公佈，於截至

二零一四年三月三十一日止年度（「二零一四財政年度」）集團綜合營業額增加

5.0%至 1,852,238,000 港元，比較於截至二零一三年三月三十一日止年度（「二零

一三財政年度」）之營業額為 1,763,427,000 港元。營業額增長，主要由於電器及

電子產品分類錄得銷售額新高。 

 

本集團於二零一四財政年度錄得本公司擁有人應佔溢利19,818,000港元（二零一三

財政年度：39,076,000港元），按年下降49.3%，當中包括一次性撥備╱支出

25,504,000港元（二零一三財政年度：7,013,000港元）。除因一次性撥備╱支出增

加外，盈利下降亦由於年內未有因出售附屬公司而錄得一次性收益，二零一三財

政年度則錄得18,716,000港元之收益。未計入一次性撥備╱支出前之本公司擁有人

應佔溢利為45,322,000港元。 

 

年內每股基本盈利為 4.73 港仙（二零一三財政年度：9.33 港仙）。集團宣派末期

股息每股 3.0港仙（二零一三財政年度：3.0港仙）。 

 

年內電器及電子產品分類溢利錄得輕微下降，摩打及資源開發業務之分類虧損則

收窄。房地產發展業務在運行初期，因營運開支導致分類錄得虧損。建溢集團主

席兼行政總裁鄭楚傑先生表示：「主要消費者市場增長放緩及生產基地成本上漲

帶來的雙重挑戰，使製造業務之邊際利潤持續受壓。因此，集團努力不懈，不斷

促進研發能力、自動化水平及生產能力，令製造業務得以在各種市場挑戰中取得

比較理想的業績，其中尤其摩打業務的虧損展示收窄跡象。」 

 

電器及電子產品業務分類的對外銷售營業額增加7.5%至1,289,886,000港元（二零一

三財政年度：1,199,515,000港元），增長主要由人工智能吸塵機械人帶動。分類溢
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利則下降7.8%至151,660,000港元（二零一三財政年度：164,527,000港元），主要

由於中國勞工成本上漲。 

 

進入本年度下半年，人工智能吸塵機械人產品線訂單維持增長，二零一四財政年

度全年計銷售創新紀錄。為配合新增的人工智能產品訂單，以及分類產品結構之

轉變，集團於深圳廠房新建的工廠大樓已於二零一三年九月投產。由於預期銷售

訂單於未來一年進一步增長，業務分類計劃透過設置高度自動化的生產線，以提

高深圳廠房新工廠大樓的產能。 

 

新一代人工智能吸塵機械人目前正在開發中，並將於二零一四年年底前投入生

產。新產品系列有助分類進一步擴展產品線至高端範疇，在現時產品組合中屬最

高價位。集團深信新推出的系列，有潛力成為未來數年推動市場的產品。 

 

受惠於市場需求增加，摩打分類於二零一四財政年度之對外銷售營業額按年增加

13.1%至 524,248,000 港元（二零一三財政年度：463,346,000 港元）。年內工資及

其他經營成本之增幅，部分因人民幣及商品價格相對穩定而有所抵銷，分類虧損

因而收窄至 50,156,000 港元（二零一三財政年度：53,064,000 港元），其中包括廠

房及設備減值撥備 8,447,000港元（二零一三財政年度：7,013,000港元）。 

 

業績改善反映集團努力透過持續自動化減低所需勞工，以及精簡組織架構以提升

效率，因而令經營成本下降。配合市場需求逐步復甦，分類將進一步擴大產能。

於廣東省韶關和始興的生產線整合後，集團的成本減省及擴展計劃還包括在中國

貴州省興建新廠房。新廠房預計可於二零一四年下半年開始投入運作。 

 

於二零一四財政年度增添物業發展項目後，非製造業務包括房地產發展業務及資

源開發業務兩大分類。 

 

房地產發展業務目前於獨山縣發展一個項目，第一階段為高級低密度住宅「劍橋

皇家」，將分五期銷售。劍橋皇家首期包括36個單位，可銷售樓面面積約10,500平

方米，計劃於二零一四年後期展開預售，目標平均單位售價為約每平方米4,700元

人民幣。 

 

發展房地產業務，有助集團實現長遠計劃，日後於合適時間，將若干由集團擁有

在中國的工業地塊重新發展為房地產發展項目。 

 

資源開發業務分類營業額下降 52.8%至 18,750,000 港元（二零一三財政年度：

39,765,000 港元），分類虧損亦減至 37,926,000 港元（二零一三財政年度：

57,384,000 港元）。計入與物料開發業務相關的物業、廠房及設備減值之非現金支

出 13,396,000港元（二零一三財政年度：無）後，分類虧損較去年收窄。 

 

集團於二零一四年三月三十一日手持現金2.58億港元（二零一三年三月三十一日：

2.99億港元）。流動比率保持穩健，為1.2倍（二零一三年三月三十一日：1.6

倍），資本負債比率則為22.3%（二零一三年三月三十一日：25.6%）。 
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 財務摘要財務摘要財務摘要財務摘要 

 截至三月三十一日止年度 

 二零一四年二零一四年二零一四年二零一四年 二零一三年 

 千港元千港元千港元千港元 千港元 
   營業額 1,852,238 1,763,427 

 電器及電子產品 1,289,886 1,199,515 

 摩打（只包括對外客戶銷售） 524,248 463,346 

 其他製造業務 19,354 60,801 

 資源開發 18,750 39,765 

 房地產開發 無無無無 不適用 公司擁有人應佔純利 19,818 39,076 來自經營活動之分類業績   
 電器及電子產品 151,660 164,527 

 摩打 (50,156) (53,064) 

 其他製造業務 2,915 2,266 

 資源開發 (37,926) (57,384) 

 房地產開發 (6,923) 不適用 每股股息 - 全年 3.0港仙港仙港仙港仙 3.0 港仙 

  - 末期 3.0港仙港仙港仙港仙 3.0 港仙 

  - 中期 無無無無 無 每股基本盈利  4.73港仙港仙港仙港仙 9.33 港仙 

 

下載本新聞稿請登入：http://t6pr.com/index-c.html 

 

有有有有關建溢集團關建溢集團關建溢集團關建溢集團有限公司有限公司有限公司有限公司 

建溢集團有限公司（香港交易所：638）為一家專門生產電子及機械產品之工業集

團，在中國及東南亞擁有具規模和成本效益之研發及生產基地，生產智能家電、

玩具及摩打。建溢同時作出策略部署，發展非製造業務分支，參與房地產開發、

天然資源開發及物料發展等業務。 

 

發稿：建溢集團有限公司 

代行：李靜宜／任灝怡 

 電話：(852)2511 8388 /傳真：(852)2511 8238/電郵：kinyat@t6pr.com 

 


